Дело № 5-96-167/2019

91MS0096-01-2019-000335-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

30 мая 2019 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л.,

при секретаре Леоновой С.С.,

с участием законного представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  Кочкурова С.И.,

должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении Калюбина Ю.А.,

защитников юридического лица, привлекаемого к административной ответственности Пустоваловой Л.Е., Песня В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «Лантерна», ОГРН 1159102113697, ИНН 9106011496, расположенного по адресу ул. АДРЕС в г. Ялта, Республика,

по ст.7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

                        УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 36-8/05 от 09 апреля 2019 года ООО «Лантерна» осуществлено самовольное подключение к системам теплоснабжения без получения в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на осуществление федерального государственного энергетического надзора, разрешение на допуск в эксплуатацию.
Действия ООО ««Лантерна»» должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по ст.7.19 КоАП РФ, как самовольное подключение к тепловым сетям, а равно самовольное (безучетное) использование тепловой энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния,
Законный представитель юридического лица Кочкуров С.И. в судебное заседание явился, представил письменные пояснения по делу об административном правонарушении, ходатайствовал о прекращении производства по делу.

При рассмотрении дела защитник юридического лица Пустовалова Л.Е. поддержала, изложенные письменно возражения законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. Также Путовалова Л.Е. просила прекратить производство по делу ввиду отсутствия в действиях ООО «Лантерна» состава административного правонарушения, поскольку самовольного потребления электрической энергии не имелось, так как ООО «Латерна» является управляющей организацией, в доме установлены приборы учета, о чем отмечено в самих актах, поставщик тепловой энергии ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» производит начисления за потребленную тепловую энергию по действующему договору, потому отсутствует безучетное потребление тепловой энергии, кроме того, должностныи лицом нарушены требования Федерального закона № 294-ФЗ от 26.12.2008 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в части не проведения должным образом проверки юридического лица.
Защитник юридического лица Песня В.А. поддержал, изложенные письменно возражения законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. Также ходатайствовал о прекращении производство по делу в виду отсутствия в действиях ООО «Лантерна» состава административного правонарушения

Должностное лицо, составившее протокол Калюбин Ю.А. участвовал в рассмотрении дела, настаивал на виновности ООО «Лантерна» во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям изложенным в протоколе об административном правонарушении.

 Выслушав объяснения защитников юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. При этом лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В силу ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 26.1 КоАП РФ предусмотрено, что одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, является виновность лица в совершении административного правонарушения.

Как усматривается из материалов дела, основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении ООО «Лантерна» по ст.7.19 КоАП РФ явилось ответ на запрос Крымского Управления Ростехнадзора, директора ООО «Лантерна» Кочкурова С.И., от том, что на балансе ООО «Лантерна» в жилом доме по АДРЕС в г. Ялта, находятся теплопотребляющие установки радиаторы отопления «Kermi».

Мировым судьей установлено, что согласно протокола общего собрания кредиторов ООО «Сувенир» - ООО «Лантерна» является управляющей компанией по управлению многоквартирного дома по АДРЕС в г. Ялта.

ООО «Лантерна» осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирного дома на основании лицензии № 204 от 02 июля 2017 года.

С ООО «Лантерна» как управляющей организацией многоквартирного дома заключен договор управления многоквартирным домом с собственниками дома  по АДРЕС в г. Ялта. Согласно приложению № 2 «Состав и состояние общего имущества» указанного договора управления, указано, что общим имуществом многоквартирного дома являются радиаторы в количестве 745 штук.

ООО» Лантерна» заключила договор с ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» на поставку тепловой энергии многоквартирного дома по АДРЕС в г. Ялта, который в последующем срок действия которого продлен на основании дополнительного соглашения.

Согласно ст.192 Жилищного кодекса РФ деятельность по управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами (далее также - лицензия), выданной органом государственного жилищного надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации (далее - лицензионная комиссия). Под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.

Допрошенный при рассмотрении дела свидетель юрист ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» ФИО1,  показал, что ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» заключило договор с ООО «Лантерна» на поставку тепловой энергии по многоквартирному дому по АДРЕС в г. Ялта, в связи с тем, что последняя является управляющей организацией,  осуществляющей посреднические действия по сбору платежей с собственников квартир за коммунальные услуги и их перечислению. Также пояснил, что в случае отсутствия соответствующгоо разрешения органа федерального государственного энергетического надзора на подключение к тепловым сетям, договор на поставку тепловой энергии с ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» не был заключен. Кроме этого пояснил, что ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» предоставляет энергию согласно действующему договору, заключенному с ООО «Лантерна», собственникам жилого дома по АДРЕС в г. Ялта.

В соответствии со ст. 7.19 КоАП РФ административным правонарушением признается самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Объективная сторона данного правонарушения состоит в самовольном подключении к энергетическим, тепловым сетям, нефтепроводам и газопроводам, самовольном (безучетном) использовании электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов.

Самовольным является подключение к энергетическим сетям, нефтепроводам и газопроводам без соответствующего разрешения уполномоченных органов государственного энергетического надзора.

Под самовольным понимается использование энергии и газа без разрешения соответственно энергоснабжающей или газоснабжающей организации.

Исходя из содержания ст.2 п. 29 Федерального закона «О теплоснабжении» от 27.07.2010 N 190-ФЗ,   бездоговорное потребление тепловой энергии - потребление тепловой энергии, теплоносителя без заключения в установленном порядке договора теплоснабжения, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя с использованием теплопотребляющих установок, подключенных (технологически присоединенных) к системе теплоснабжения с нарушением установленного порядка подключения (технологического присоединения), либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после введения ограничения подачи тепловой энергии в объеме, превышающем допустимый объем потребления, либо потребление тепловой энергии, теплоносителя после предъявления требования теплоснабжающей организации или теплосетевой организации о введении ограничения подачи тепловой энергии или прекращении потребления тепловой энергии, если введение такого ограничения или такое прекращение должно быть осуществлено потребителем.
Из совокупного анализа вышеприведенных норм права усматривается, что ответственность по ст.7.19 КоАП РФ возникает в связи с самовольным подключением к тепловым сетям и безучетном потреблении тепловой энергии т.е. это такие действия, которые направлены фактически на хищение тепловой энергии.
Вместе с тем, протокол об административном правонарушении в отношении ООО «Лантерна» составлен в связи с подключением к тепловым сетям без соответствующего разрешения органа государственного энергетического надзора, что не соответствует установленным фактическим обстоятельствам дела.

В данном случае, ООО «Лантерна» осуществляло управление указанным многоквартирным домом, тепловая энергия в данный многоквартирный дом поставлялась на основании действующего договора поставки тепловой энергии.

Таким образом, факт самовольного подключения к тепловым сетям и самовольного потребления ООО «Лантерна» тепловой энергии в многоквартирном доме по АДРЕС в г. Ялта не нашел своего подтверждения, что исключает сам факт противоправного виновного деяния, предусмотренного диспозицией ст.7.19 КоАП РФ, вменяемого в вину ООО «Лантрена».

В материалах дела отсутствуют объективные доказательства самовольного подключения ООО «Лантерна».

Кроме этого, согласно ст. 14 Федерального закона «О теплоснабжении» от 27.07.2010 N 190-ФЗ, Подключение (технологическое присоединение) теплопотребляющих установок и тепловых сетей потребителей тепловой энергии, в том числе застройщиков, к системе теплоснабжения осуществляется в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом и правилами подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

 Указанное в части 1 настоящей статьи подключение (технологическое присоединение) осуществляется на основании договора на подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения (далее также - договор на подключение (технологическое присоединение), который является публичным для теплоснабжающей организации, теплосетевой организации. Правила выбора теплоснабжающей организации или теплосетевой организации, к которой следует обращаться заинтересованным в подключении (технологическом присоединении) к системе теплоснабжения лицам и которая не вправе отказать им в услуге по такому подключению (технологическому присоединению) и в заключении соответствующего договора, устанавливаются правилами подключения (технологического присоединения) к системам теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

02 октября 2017 года ООО» Лантерна» заключила договор на поставку тепловой энергии многоквартирного дома по АДРЕС в г. Ялта

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что подключение многоквартирного дома на поставку тепловой энергии осуществлялось в соответствии с действующими требованиями.

Таким образом вывод Ростехнадзора о наличии состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ не обоснованным.

Согласно ст. 24.5 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Таким образом, в соответствии со ст. 24.5 ч.1 п.1 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Лантерна»  подлежит прекращению за отсутствием в их действиях состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.24.5, п.2 ч.1 ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Лантерна» по ст.7.19 КоАП РФ прекратить на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ за отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись
                   Е.Л. Бекенштейн